山 西 省 教 育 厅 文 件

晋教师〔2019〕23号

山西省教育厅关于组织做好 2020 届公费师范

毕业生就业工作的通知

各市教育局、有关高等学校、厅直有关单位：

为认真做好 2020届部属师范大学山西生源公费师范毕业生

和山西师范大学公费师范毕业生就业工作，履行公费师范毕业生

教育协议，落实就业岗位，现就有关工作通知如下：

一、加强组织领导，做好岗位申报和双选、签约工作

2020届部属师范大学山西生源公费师范毕业生共 249人，山

西师范大学公费师范毕业生 484人，各市具体毕业生人数及学科

分布情况见附件 1、附件 2。请各市根据本市公费师范毕业生学

科及人数，按照以下工作要求和程序，加强组织领导，做好相关

工作。

1. 组织申报岗位。各市要根据本市公费师范毕业生人数和学

2

科，组织所属中小学校申报并认真填写《2020届部属师范大学山

西生源公费师范毕业生岗位需求计划申报表》（附件 3）和《2020

届山西师范大学公费师范毕业生岗位需求计划申报表》（附件 4），

并于 2019年 11月 30日前将盖章的纸质文件扫描件和电子版发

送至山西省教育厅教师工作处邮箱。各市申报的岗位计划要满足

本市生源数量和专业要求，原则上按照毕业生数与计划申报数

1:2的比例申报。岗位计划的申报要与本地教师队伍建设相结合，

设岗学校不得超编制接收公费师范毕业生。厅直有关单位、高校

附属学校申报岗位计划需经厅人事处审核同意后上报。省教育厅

对各市、各单位接收公费师范毕业生数量进行统筹。

2. 开展双向选择。省教育厅对各市、各单位上报的岗位需求

计划审核后，统一在全国大学生就业公共服务立体化平台、公费

师范生培养学校就业部门网站公布，并由培养学校通知公费师范

毕业生，由公费师范毕业生与设岗学校在市教育局指导下开展双

向选择。双向选择时间由各市统筹确定。双向选择意向达成且经

有关市教育局同意后，由设岗学校与公费师范毕业生签约。厅直

有关单位、高校附属学校须报省教育厅同意后签约。各市教育局、

厅直有关单位不得在申报岗位计划外接收公费师范毕业生。

3. 做好生源地安置工作。对于 2020年 4月底前尚未落实工

作岗位的公费师范毕业生，由生源所在市教育局协调生源所属县

（市、区）政府按要求落实岗位，确保 7月底前全部落实到位。

各市《2020年公费师范毕业生签约就业信息表》（附件 5）务于

2020年 7月底前书面报送报省教育厅，经省教育厅、省人社厅审

核后下达年度增人计划。

3

4. 严格办理违约、解约手续。部属师范大学山西生源公费师

范毕业生的违约解约手续由省教育厅统一办理，山西师范大学公

费师范毕业生的违约手续由各市教育局和山西师范大学共同办

理。违约解约手续办理严格按照《山西省省属师范院校师范生公

费教育实施办法》（晋教师〔2019〕12号）相关规定执行。办理

违约的公费师范毕业生需按规定向生源市教育行政部门退还已

享受的免费教育费用并缴纳违约金。

二、加强过程监管，规范岗位需求计划编制和双选签约管理

各市教育局是本市所属县（市、区）和中小学校接收公费师

范毕业生就业工作的责任主体，要精心组织，统筹管理，规范做

好本区域内公费师范毕业生需求计划编制和双选签约等工作。

1. 各市要一次性上报本市所属中小学校岗位需求计划，岗位

需求计划经省教育厅批准后原则上不得调整、追加或取消。

2. 各市要加强对所属学校与公费师范毕业生双选签约工作

的管理，没有申报计划的学校不得开展双选签约，申报计划的学

校不得超计划签约，切实维护岗位计划的严肃性。各市要规范所

属学校的双选签约工作，做到程序公开、过程公开、结果公开。

鼓励各市组织所属学校统一赴相关高校现场招聘。

3. 各市要首先确保完成本市生源公费师范毕业生就业签约

任务，任务完成后方可根据教师队伍建设规划和实际需求，在申

报的岗位计划数和专业范围内接收非本市生源公费师范毕业生。

三、加强督导检查，确保公费师范生各项政策落实到位

1. 各市、县（市、区）要建立健全公费师范毕业生工作协调

机制，及时为接收的公费师范毕业生办理入编手续，兑现工资待

4

遇。尚未落实往届公费师范毕业生编制、工资待遇的市、县（区），

其教育局长要担负起第一责任，协调相关部门年底前办理完毕。

2. 各市、县（市、区）和中小学校要加强对在岗公费师范毕

业生的培养和管理，为其配备指导教师，搭建成长平台，帮助公

费师范毕业生更好地发挥优势和特长，加快专业成长步伐。要关

心他们的学习、工作和生活，及时帮助解决工作、生活中遇到的

困难和问题，为公费师范毕业生健康成长创造良好条件。

3. 省教育厅等部门将对各市、县（市、区）及中小学校接收、

管理、培养公费师范毕业生情况进行督导检查，确保公费师范毕

业生就业各项政策落到实处。

联 系 人：李鹏 联系电话：0351-7676630

联系邮箱：sxsjytjsgzc@126.com

附件：1. 2020届部属师范大学山西生源公费师范毕业生学

科人数信息表

2. 2020届省属公费师范毕业生学科人数信息表

3. 2020届部属师范大学山西生源公费师范毕业生岗

位需求计划申报表

4. 2020届省属公费师范毕业生岗位需求计划申报表

5. 2020届公费师范毕业生签约就业信息表

山西省教育厅

2019年 10月 18日

（此件主动公开）

mailto:sxsjytjsgzc@126.com

5

附件 1： 部属师范大学 2020 届公费师范毕业生分地市、专业人数统计

专业

地市

地理

科学

汉语言

文学

化

学

计算机科学

与技术
历史学 美术学 生物科学

数学与应

用数学

思想政

治教育

特殊

教育

体育

教育

舞蹈

学
物理学

学前

教育
音乐学 英语 合计

大同市 2 2 1 1 1 1 4 1 2 1 16

晋城市 5 4 6 6 1 3 8 2 1 6 2 10 54

晋中市 1 4 1 3 3 1 5 2 4 1 1 26

临汾市 1 1 1 1 1 1 2 8

吕梁市 1 1 2 2 1 2 1 1 11

朔州市 2 4 2 1 2 2 4 4 4 1 3 29

太原市 7 1 4 3 1 5 3 1 3 1 3 1 33

忻州市 1 5 2 3 6 2 4 3 1 2 29

阳泉市 3 1 1 1 1 7

运城市 3 2 1 1 1 2 2 2 14

长治市 1 2 2 3 2 1 2 1 1 4 1 2 22

合 计 23 24 21 5 22 10 15 28 25 1 12 3 24 6 7 23 249

6

附件 2： 山西师范大学 2020 届免费师范毕业生分地市、专业人数统计

专业

地市 地理科学 汉语言文学 化学
计算机科学

与技术
历史学 美术学 生物科学 数学与应用数学 思想政治教育 体育教育 物理学 音乐学 英语 合计

大同市 3 4 3 2 2 3 5 3 2 4 2 5 38

晋城市 2 2 1 2 1 1 2 3 1 2 1 1 3 22

晋中市 5 7 5 10 5 5 5 10 6 5 5 5 8 81

临汾市 2 2 2 3 2 2 2 3 2 2 1 2 4 29

吕梁市 4 5 4 3 3 3 3 5 3 4 5 3 7 52

朔州市 2 1 1 2 2 1 2 11

太原市 5 8 4 5 6 4 6 8 5 5 3 3 8 70

忻州市 4 4 5 1 4 1 5 5 3 1 5 1 6 45

阳泉市 1 3 1 2 2 2 1 3 1 2 2 4 24

运城市 6 7 6 7 5 6 6 8 3 4 3 10 71

长治市 3 5 3 5 1 5 4 4 4 7 41

合计 35 49 34 34 35 26 35 57 33 25 35 22 64 484

7

附件 3

2018 届部属公费山西省生源师范毕业生岗位需求计划申报表

填报单位（盖章）：________ 教育局 填报人：____________联系电话：_____________ 填报时间：___年___月___日

县

（市、

区）

学校名称 联系人 电话 邮箱 隶属关系 学校所在地类型 所在地级别 学校类型 学科 数量

合计

备注： 1．学校隶属关系指省直属或高校附属、市直属、县（市、区）直属。

2．学校所在地类型指城市城区（矿区、开发区）、县城、农村；所在地级别指省会城市、地市级、县级

3．任教学校类型指幼儿园、小学、初中、高中。

4.省直单位直接报送，教育局一栏直接填写学校名称

8

附件 4

2018 届省属公费师范毕业生岗位需求计划申报表

填报单位（盖章）：________ 教育局 填报人：____________联系电话：_____________ 填报时间：___年___月___日

县

（市、

区）

学校名称 联系人 电话 邮箱 隶属关系 学校所在地类型 所在地级别 学校类型 学科 数量

合计

备注： 1．学校隶属关系指省直属或高校附属、市直属、县（市、区）直属。

2．学校所在地类型指城市城区（矿区、开发区）、县城、农村；所在地级别指省会城市、地市级、县级

3．任教学校类型指幼儿园、小学、初中、高中。

4.省直单位直接报送，教育局一栏直接填写学校名称

9

附件 5 2018 届免费师范毕业生签约就业信息表

______市教育局（盖章） 填报人： 联系电话： 填报日期： 年 月 日

序号 姓名 性别 身份证号 培养学校 所学专业 签约学校名称 任教所在地 部属/省属

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

备注：此件作为下达专项计划的凭证，请务必加盖公章后报送纸质版至省教育厅教师工作处